

Số: 19/KH-BCĐ

Hồng Thủy, ngày 03 tháng 03 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ**  
**Dân số kế hoạch hóa gia đình năm 2022**

Thực hiện kế hoạch số 397/KH-TTYT ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Trung Tâm y tế huyện A Lưới về việc triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ Dân số-KHHGD năm 2022. Ban Dân số xã xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động trong chiến dịch như sau:

**I. MỤC TIÊU CHIẾN DỊCH**

**1. Mục tiêu chung:**

Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư thực hiện tốt chính sách DS/KHHGD, Dân số và phát triển.

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình đến tận thôn, bản, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ để góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình và thực hiện hiệu quả chỉ tiêu công tác DS/KHHGD năm 2022.

**2. Mục tiêu cụ thể:**

- Thực hiện đạt 80% chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 về việc tiếp cận các phương tiện tránh thai lâm sàng trong thời gian triển khai chiến dịch tại xã.

- Thực hiện trên 80% các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên - thanh niên được cung cấp thông tin, tư vấn nâng cao hiểu biết về chăm sóc SKSS/KHHGD.

- Điều trị bệnh phụ khoa thông thường cho 100% phụ nữ phát hiện mắc bệnh phụ khoa trên địa bàn.

**II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG CHIẾN DỊCH**

**1. Công tác xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện:**

Ban chỉ đạo chiến dịch cấp xã chính là các thành viên liên quan trong ban chỉ đạo công tác DS/KHHGD, có nhiệm vụ phối hợp, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các hoạt động trong chiến dịch trên địa bàn xã.

Căn cứ hướng dẫn xây dựng kế hoạch chiến dịch của Trung tâm Y tế huyện, Ban Dân số - Y tế xã phối hợp các ban ngành đoàn thể liên quan tổ chức thực hiện:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD trước, trong và sau chiến dịch.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên trách Dân số và đội ngũ cộng tác viên lập danh sách các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ đăng ký thực hiện dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD trong chiến dịch theo mẫu quy định và báo cáo số liệu kịp thời trước chiến dịch (để có hướng tiếp tục vận động).

- Căn cứ chỉ tiêu chiến dịch năm 2022 được giao, phân bổ cụ thể từng thôn và phân công trách nhiệm các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động, tư vấn trực tiếp và chỉ đạo theo địa bàn thôn.

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị địa điểm tổ chức khám, tư vấn và thực hiện dịch vụ KHHGD tại trạm y tế.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về thời gian, địa điểm để phân công trách nhiệm ban ngành đoàn thể về tại thôn bản thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, tư vấn trực tiếp và cung cấp dịch vụ KHHGD.

## **2. Công tác tuyên truyền, vận động**

Trưởng ban chỉ đạo chiến dịch phối hợp chỉ đạo và phân công các ban ngành, thành viên tổ chức thực hiện:

- Phối hợp với VH-TT xã thực hiện tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh với các nội dung bản tin về DS/KHHGD.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể thông qua việc lồng ghép các hoạt động chiến dịch và các hoạt động khác của liên ngành.

- Huy động đội ngũ cộng tác viên Dân số và ban vận động thôn, xã có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, tư vấn, trực tiếp tại các hộ gia đình thuộc diện vận động thực hiện kế hoạch hóa gia đình và đặc biệt chú trọng đến các cặp vợ chồng có con một bề là gái, trai và 2 con trở lên chưa sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại.

- Cấp phát tờ rơi, tờ bướm và treo băng rôn khẩu hiệu ở mặt đường để gây ấn tượng và cuốn hút được nhiều người chú ý và thực hiện với nội dung thông điệp:

***“Dân số ổn định, xã hội phồn vinh, gia đình hạnh phúc”***

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức (**2 buổi**) tư vấn cộng đồng theo mô hình nhỏ với phương châm lấy tư vấn đối thoại là phương pháp tiếp cận chủ lực trong suốt thời gian tổ chức chiến dịch.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trạm y tế, Dân số:**

- Đảm bảo phòng khám thực hiện dịch vụ KHHGD, phòng khám sàng lọc phụ khoa và tư vấn đối tượng.

- Đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, thuốc thiết yếu và các điều kiện khác để đáp ứng kịp thời và đồng thời phối hợp tốt với đội CSSKSS/KHHGD huyện trong việc tổ chức thực hiện dịch vụ, đảm bảo kỹ thuật.

- Tư vấn kỹ các cặp vợ chồng đăng ký sử dụng biện pháp tránh thai để tạo sự tự tin, an toàn và phù hợp với sức khỏe của mỗi người.

- Phối hợp tốt với các ngành: Hội Nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên thông qua việc lồng ghép tuyên truyền, tư vấn, vận động trong các buổi nói chuyện chuyên đề, tư vấn đối tượng.

#### **2. Văn hóa Thông tin:**

- Cắt, dán và treo băng rôn tuyên truyền tại các địa điểm đông người qua lại.

- Mở phát thanh tuyên truyền các nội dung về chính sách DS/KHHGD trong suốt thời gian triển khai chiến dịch (**thời lượng 15 phút/ngày**). Kể từ ngày 10 đến ngày 17 tháng 3 năm 2022.

#### **3. UBMTTQVN, Hội nông Dân, Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Đoàn Thanh Niên:**

Xây dựng kế hoạch cụ thể để Phối hợp tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề và chỉ đạo, huy động ban chấp hành các chi hội phụ nữ, Nông dân, Chi Đoàn của 5 thôn tuyên truyền các nội dung trong chiến dịch, vận động các cặp vợ chồng tham gia tích cực trong việc chấp nhận thực hiện các dịch vụ KHHGD trong đợt triển khai chiến dịch đồng thời thông qua việc lồng ghép vào các hoạt động của mỗi ngành, tuyên truyền các nội dung của chiến dịch.

Các ban ngành triển khai tư vấn cần xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết báo cáo UBND xã trước 6 ngày để chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt hơn.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

- Chỉ đạo chung: Đ/c, HỒ VĂN TOÀN, Phó chủ tịch UBND, Trưởng ban chỉ đạo công tác Dân số - kế hoạch hóa gia đình xã.

- Trực chỉ đạo chuyên môn: Đồng chí, Nguyễn Thị Sơn Ca trạm y tế xã.

- Trực thường trực chiến dịch: Đ/c Hồ Thị Nước cán bộ chuyên trách Dân số/kế hoạch hóa gia đình xã.

#### **1. Phân bổ chỉ tiêu và phân công thành viên Ban chỉ đạo xã phụ trách từng thôn.**

(Dưới đây là bảng phân bổ chỉ tiêu cho các thôn và giao trách nhiệm thành viên ban chỉ đạo phụ trách)

STT	Đơn vị thôn	Số PN 15-49t cc	Chỉ tiêu giao trong chiến dịch						Tổng	Thành viên phụ trách
			DC TC	ĐS	TTT	UTT	BCS	CÁY		
1	Thôn Tru Pi 1	62	5	0	12	10	7	0	35	HND+Y Tế
2	Thôn Tru Pi 2	85	6	0	13	11	10	0	41	MT+CTDS
3	Thôn Kêr 1	57	3	0	11	8	4	0	26	PN+Y tế
4	Thôn Kêr 2.1	56	3	0	9	9	5	0	27	TN+Y tế
5	Thôn Kêr 2.2	54	3	0	9	9	5	0	26	TN+Y tế
6	Thôn La ngà 1	41	3	0	8	8	5	1	25	CCB+Y T ế
7	Thôn La ngà 2	56	3	0	9	9	5	0	26	CCB+Y T ế
8	Thôn Pây ay 1	48	3	0	9	8	5	1	26	TP+Y T ế
9	Thôn Pây ay 2	46	3	0	8	8	4	0	23	TP+Y T ế
<b>To àn xã</b>		507	32	0	88	80	50	2	255	

Đề nghị các đồng chí cộng tác viên của các thôn kịp thời lập danh sách các cặp vợ chồng đăng ký sử dụng các BPTT trong chiến dịch, vận động bà mẹ tham gia đông đủ trong ngày chiến dịch để đạt kết quả cao.

## 2. Đối tượng chủ yếu trong chiến dịch:

Là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, đặc biệt chú trọng các cặp vợ chồng đã có đủ 2 con, có con 1 bề là gái hoặc trai, có 3 con trở lên chưa áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại.

## 3. Dịch vụ được cung cấp trong chiến dịch:

- Cung cấp gói dịch vụ kế hoạch hóa gia đình
- Cung cấp gói dịch vụ phòng chống viêm nhiễm đường sinh sản (*theo bảo hiểm*).

#### 4. Quy mô và thời gian triển khai chiến dịch:

##### a. Quy mô:

Chiến dịch sẽ được triển khai, truyền thông, vận động tư vấn tại các thôn, cụm dân cư trên toàn xã.

##### b. Thời gian triển khai:

- Bắt đầu từ ngày **10/3/2022 đến ngày 17/3/2022.**

- Thời gian tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động, tư vấn tại thôn: Thực hiện từ ngày: **17/3/2022.**

**Cụ thể:** phân công theo nhóm thành viên BCD về truyền thông, vận động tại thôn.

<b>Thời gian (1 ngày)</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Cán bộ truyền thông</b>
<b>Buổi chiều 14h00 phút Thứ 3: 12/3/2022</b>	<b>Thôn Tru p i</b>	<b>Nhóm 1: Gồm các Đồng chí</b> - Hồ Thị Loan, Nữ hộ sinh - Hồ Thị Trang, CT-HND - Hoàng Văn Diệu, Chủ tịch UBMTTQVN
<b>Buổi chiều 14h00 phút Thứ 3: 13/3/2022</b>	<b>Thôn Kê 1</b>	<b>Nhóm 2: Gồm các Đồng chí</b> - Hồ Thị L àng, Chủ tịch HLHPN - Nguyễn Thị Sơn Ca, TT y t ế
<b>Buổi chiều 14h00 phút Thứ 3: 14/3/2022</b>	<b>Th ôn K ê 2</b>	<b>Nhóm 3: Gồm các Đồng chí</b> - Đ ặng Thị Ánh, BT X ã Đoàn -Hoàng Thị Hồng, CTDS
<b>Buổi chiều 14h00 phút Thứ 3: 15/3/2022</b>	<b>Th ôn La Ng à</b>	<b>Nhóm 4: Gồm các Đồng chí</b> -Hoàng Thị Hồng, CTDS -H ò V ă n L i ệ u. CTHCCB
<b>Buổi chiều 14h00 phút Thứ 3: 16/3/2022</b>	<b>Th ôn P â r a y</b>	<b>Nhóm 5: Gồm các Đồng chí</b> -Nguyễn Văn Nhã, TP -Hồ Văn Thế ,Phó TR ạm Y t ế

\* Thời gian và địa điểm triển khai dịch vụ KHHGD và phòng chống viêm nhiễm đường sinh sản: (**Dịch vụ trong chiến dịch được triển khai trong 1 ngày.**)

**Bắt đầu**

**- Từ ngày 17/3/2022**

- Sáng 17/3/2022, Thôn tru pi + Thôn kê 1+ Thôn Pâr ay.

- Chiều 17/5/2022, Thôn Kê 2 + Thôn La Ngà.

\* **Địa điểm:** Tại Trạm Y tế xã Hồng Thủy

## **V. THỐNG KÊ BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN.**

- Sau khi chiến dịch kết thúc Trạm y tế xã chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ chuyên trách Dân số KHHGD và đội ngũ cộng tác viên tổng hợp danh sách đối tượng đã thực hiện dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD trong chiến dịch để quản lý, theo dõi và đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo kịp thời cho UBND xã.

- Tổng hợp số liệu báo cáo kịp thời cho Trung tâm y tế, phòng DS/KHHGD huyện theo quy định.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Ngoài hỗ trợ từ nguồn ngân sách chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, xin hỗ trợ thêm từ nguồn ngân sách địa phương hàng năm.

Trên đây là nội dung kế hoạch hoạt động chiến dịch tăng cường tuyên truyền vận động lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD trên toàn xã năm 2022.

Đề nghị các ban ngành liên quan tổ chức, triển khai và thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- TTYT huyện; (đề b/c)
- Phòng Dân số huyện;
- Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCD;
- 5 thôn;
- Lưu VT, DS.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**Hồ Văn Toàn**

